EDITAL DE CONCORRENCIA PUBLICA N° 001/2015 - SECOM

ESCLARECIMENTOS - PARTE 03

PERGUNTA 1:

O item 7.14 letra “c” discorre sobre a ideia criativa, ficando claro que podera ser
apresentado story board para VT.

Pergunta - Podera ser feito story board para outros tipos de pecas que nao sejam VT?
RESPOSTA: Serédo aceitos story boards para internet e VT.

PERGUNTA 2:

No lote 03 que se refere a Escola Viva podera ser feita visita técnica a escola de Séo
Pedro? Poderdo ser utilizadas fotos reais da unidade de ensino hoje em
funcionamento?

RESPOSTA: Qualquer licitante interessado pode entrar em contato com a Assessoria
de Comunicacdo da SEDU, pelo telefone (27)3636-7705.

PERGUNTA 3:

Gostaria de saber se existe um canal em que precisamos nos cadastrar para receber
informacbes especificas sobre a concorréncia para contratacdo de servicos de
publicidade ou se o acompanhamento serd somente pelo site da SECOM e Diario
Oficial.

RESPOSTA: As informacdes especificas sobre a concorréncia 001/2015 devem ser
buscadas no sitio da SECOM, no endereco www.secom.es.gov.br, aba "Licitacbes", e
no Diario Oficial do Estado.

PERGUNTA 4:

Um anudncio de capa falsa de jornal consiste em 1 lamina aberta, com impressao frente
e verso, ou seja, 4 paginas de jornal. Essa peca € considerada como 1 peca ou 4
pecas?

RESPOSTA: Serdo consideradas 4 pecas distintas.


http://www.secom.es.gov.br/

PERGUNTA 5:

Gostariamos de saber se as logos dos projetos (Escola Viva e Projeto Ocupacao)
podem ser usadas nos layouts criados para a concorréncia.
RESPOSTA: Os projetos citados ndo possuem logomarcas.

PERGUNTA 6:

Peca sequencial conta como peca Unica no Repertério?

RESPOSTA: Nao.

PERGUNTA 7:

Qual o periodo aceitavel de veiculagéo das pecas de Cases e Repertério?
RESPOSTA: Nao ha limite de data.

PERGUNTA 8:

Em relag&o aos anexos de Midia, existe uma limitagdo na quantidade de paginas?
RESPOSTA: O licitante deve observar o disposto no item 7.12, alinea “d” do Edital:
“Os textos, no total, ndo poderao exceder a 13 (treze) laudas com no maximo 30
(trinta) linhas cada uma. Os anexos, para cada tépico que os admita, ndo serdo em
nuamero superior a 05 (cinco).”

PERGUNTA 9:

Em relacéo aos anexos de Midia, é permitido o uso de tabelas com dados que

reforcem a estratégia?
RESPOSTA: Sim, desde que siga o estabelecido no item 7.12, alinea “d” do edital.



